
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265 47Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do certame em questão 
à empresa L H MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI – EPP (CNPJ/
MF Nº 23.814.454/0001-00) pela oferta de R$ 7.128,00 (Sete 
mil cento e vinte e oito reais) pela oferta dos serviços elencados 
no termo de referência;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de f scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém , 29 de novembro de 2016
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo: 127185
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  495/ 2016 
OBJETIVO: Realização de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Lúcio Araújo Menezes    
MATRÍCULA: 5848806/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  AFUA - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  14/11/2016  a  
18/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  526/ 2016 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica de constatação de danos em 
uma cerca.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga    
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CACHOEIRA DO ARARI - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  02/11/2016  a  
04/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  542/ 2016 
OBJETIVO: Realizarem perícia técnica em veículos.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alexandre Ferreira    
MATRÍCULA: 5843430/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  IRITUÍA - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  09/11/2016  a  11/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  543/ 2016 
OBJETIVO: Realizarem perícias de Danos Ambientais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes    
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Hélio Roberto Gonçalves    
MATRÍCULA: 5745756/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  08/11/2016  a  
11/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  545/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Unidade Regional de Altamira.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Samuel Ferreira dos Santos    
MATRÍCULA: 5894448/2 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  ITAITUBA - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 19.5 (Dezenove e meia) PERÍODO:  11/10/2016  a  
30/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  548/ 2016 
OBJETIVO: Proceder o transporte da servidora Maria Lenira.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Arim Pereira dos Santos Filho    
MATRÍCULA: 5926398/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TAILANDIA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  16/11/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  549/ 2016 
OBJETIVO: Proceder à exame pericial técnico de coleta de 
vestígios biológicos, levantamento de impressões papilares e de 
local de crime.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Maria Lenira Moreira de Aquino    
MATRÍCULA: 5129184/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TAILANDIA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  16/11/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  551/ 2016 
OBJETIVO: Conduzir equipe técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  23/11/2016  a  
25/11/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 126896

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 338/16 DE 30 DE NOVEMBRO 
DE 2016 – GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00, 
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 333/16-GAB/CPCRC- 22.11.2016, 
publicada no DOE nº 33.261 de 30.11.2016, que trata de férias, 
o nome do servidor BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS,  
Auxiliar Técnico de Perícias, matrícula n° 57217750 /2. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de 
Novembro de 2016. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
 Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 
33264 de 05.12.2016.

Protocolo: 127059

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4118 /2016-DG/CCCLIN, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– Detran/Pa, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e de Psicologia;
Considerando o Requerimento Protocolado sob o nº 2015/247137 
pela CLIMET CLINICA DE PSICOLOGIA E MEDICINA DO TRAFEGO 
EIRELI-ME,CNPJ 21.859.465/0001-72, localizada na Av. 
Marechal Floriano Peixoto nº 1907, Bairro Centro, CEP 68.600-
000 -Bragança/Pa;
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que a 
requerente CLIMET CLINICA DE PSICOLOGIA E MEDICINA 
DO TRAFEGO EIRELI-ME,cumpriu com todas as formalidades 
legais para o seu credenciamento, conforme Parecer emitido 
pela Comissão Permanente de Licitação, Comissão de 
Credenciamento de Clinicas, Coordenadorias do Núcleo do 
Controle Interno deste Detran/Pa.

R E S O L V E :
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data 
da publicação desta Portaria, a CLIMET CLINICA DE PSICOLOGIA 
E MEDICINA DO TRAFEGO EIRELI-ME, CNPJ 21.859.465/0001-
72, localizada na Av. Marechal Floriano Peixoto nº 1907, Bairro 
Centro, CEP 68.600-000, Bragança/Pa, sob a responsabilidade 
técnica médica de Fernando Antonio Pinto Marques Cavaleiro de 
Macedo e responsabilidade técnica psicológica de Zara da Silva 
Brito, para prestação de serviços de exame de aptidão física e 
mental e avaliação psicológica, no município de BRAGANÇA/PA;
II. À Comisão de Credenciamento De Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared De Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040
 

Protocolo: 127162

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 16/2016

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS, inscrito no CNPJ n° 05.193.057/0001-78, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência 
onde o MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI do 
Código de Trânsito Brasileiro, para f ns de autuação, retenção, 
remoção, julgamento e processamento de autos de infração 
de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA, 
assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos 
do artigo 328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 – 
CONTRAN. O DETRAN/PA delega parcialmente ao MUNICÍPIO 
DE PARAGOMINAS/PA, as competências previstas no artigo 21, 
incisos IV, VI, VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, 
para atuação em Rodovias Estaduais, cujos trechos perpassem 
dentro da área limítrofe do Município, nos termos do Código 
de Trânsito Brasileiro; as competências previstas no artigo 22, 
incisos IV, V, VI e VII do Código de Trânsito Brasileiro, para f ns 
de autuação, retenção, remoção, recolhimento de documentos 
vencidos, julgamento e processamento de autos de infração de 
trânsito lavrados por Agentes de Trânsito Municipais, incluindo 
a responsabilidade pela remoção, guarda e vistoria de veículos 
em razão da aplicação de medida administrativa, assim como a 
possibilidade de realizar hasta pública nos termos do artigo 328 
da mesma lei c/c a Resolução nº 331/2009 - CONTRAN.
VIGÊNCIA: Início: 05/12/2016 Término: 04/12/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA
 

Protocolo: 127267

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2016/336944
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016-FISP

 
Objeto: Reforma e ampliação do Alojamento da Guarda do 
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
A Comissão Permanente de Licitações designada pela PORTARIA 
Nº 025/2016-Fisp/Segup para apreciar a manifestação técnica 
do assessor técnico que avaliou as propostas f nanceiras e 
que forneceu seu posicionamento por escrito, do que se faz 
juntada aos Autos e é parte integrante da decisão da Comissão 
consubstanciada nesta Ata, manifestando-se o referido 
técnico no seguinte sentido: CONSIDERAR REGULARES e 


